

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych

Adres Redakcyi: Kijów, Kreszczatyk 38. Tel. 2464. Adm. i Druk. Polskiej: Kijów, Kreszcz. 38. Tel. 1672.

Rękopisów Redakcyi nie zwraca. Redaktor przyjmuje od 12-2. Sekretarz od 6-8. Administracja otwarta od 10-4 po poł i od 6-8 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

# DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

mes. kwart. półrocz. rocz. Prenumerata: W kraju 1.- 3.- 6.- 12.- Za granicą 1.50 4.50 9.- 18.- Za zmianę adresu 30 kop.

OGŁOSZENIA: Za wiersz petitowy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 k. pierwszy i 10 kop. następny raz; zawiad. zaobne po 40 k. W rubryce „Nadane” wiersz petitowy lub jego miejsce 1 rb.

Numer pojedynczy 5 kop. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

### Teatr miejski

Dyrekcya S. Brykina. Dziś dnia 17-go marca  
ostatni koncert religijny  
**Messa de Requiem**  
D. Verdi'ego.

Z udziałem pp.: **Woroniec, Rybczyński, Dolina, Tichonowa**, zwiększonej orkiestry (75 osób) i chóru (70 osób) pod batutą L. Szejnberga. Chór wyszkolony pod kierunkiem maestro **A. Cavallini**. Szczegóły w afiszach. Początek o godz. 8 wieczorem. Ceny zwyczajne. Bilety nabywać można od godziny 10 rano. 1680

### Teatr Solowcowa.

Rozpoczeta sprzedaż biletów na przedstawienia T-wa artystów teatru „Solowcowa”  
Dnia 20 1) „Ciemna plama”, 2) „Bez klucza”.  
Dnia 22 i 23 1) „Rampa”, 2) „W szponach życia”.  
Dnia 25, 26 i 27 1) „W szponach życia”.  
Szczegóły w afiszach. 1680

### Apollo

Meryngowska Nr 8, tel. 24-84.  
Dyrekcya Towarzystwa.  
Dziś i codziennie do dn. 20-go marca 905  
Restauracya otwarta do godz. 3-iej w nocy.  
Od dn. 20 marca kompletna zmiana programu. Szczegóły w programach

### Specjalny magazyn KAWY PALONEJ

T-wa P. M. Kuźmiczew z S-mi z Petersburga, nagrodz. za wysoką dobroć kawy  
**Kreszczatyk, Pasaż 34.** 1644

### Plugi jedno i wieloskibowe

fabryki **Jan Zawadzki i S-ka** w WARSZAWIE. 242  
Wylączne przedstawicielstwo na kraj. Pol.-Zachodni  
**DOM BANKOWY**  
**Dobiesław Mierzwiński i S-ka**  
Kijów, Kreszczatyk № 27, telefonu 1854.

## Cło od maszyn rolniczych.

Przy ministerstwie przemysłu i handlu zaczęły wkrótce urzędować specjalna komisja międzywydziałowa, której zadaniem będzie obmyślenie sposobów rozpowszechnienia maszyn rolniczych w państwie i poparcia swojskiego przemysłu maszynowego.

Narodzinny powyższej komisji pozostają w związku z przewidywaną za rok zmianą polityki celnej w tej dziedzinie. Jak wiadomo, dnia 1-go stycznia 1911 roku ekspirowało prawo z 1898 roku, na mocy którego niektóre bardziej skomplikowane maszyny rolnicze przywożono z zagranicy bez cła, a więc nie podlegały ocenie i taki stan trwa po dziś dzień.

Zmiany zaś ewentualne projektowane są na lipiec 1912 roku.

Przebiegając historię rozwoju przemysłu maszynowego zauważyć można, że rozwój sięga wysokiego poziomu w okresie wolnego handlu. Import taniego żelaza zagranicznego umożliwiał produkcję tanich maszyn, z drugiej zaś strony wóz maszyn zagranicznych był podniętą dla wytwórców rosyjskich do stwarzania nowych gałęzi tego przemysłu.

Wszelchrosyjska wystawa 1882 roku wykazała, że wszelkie maszyny rolnicze, choć trochę rozpowszechnione, były produkowane w kraju.

W tym czasie najważniejszym ośrodkiem budowy maszyn rolniczych w państwie było Królestwo, na które przypadła trzecia część ogólnej produkcji. Przy wolnym handlu wytwórczość krajowa znacznie przewyższała wyroby importowane, przy wolnym też handlu powstały najliczniejsze i najlepsze z istniejących dziś fabryk maszyn rolniczych.

Wprowadzenie cła od żelaza miało dla tego przemysłu skutki opłakane. Ogromne podrożenie żelaza (w dziesiątym dziesiątku ubiegłego stulecia kosztowało ono w państwie rosyjskim dwa i trzy razy tyle, co na zachodzie) odbiło się fatalnie przedewszystkiem na tych fabrykach, które wytwarzały tylko z przywożonego żelaza. Były to fabryki Królestwa i kraju Nadbaltyckiego.

Nie już nie pomogły cła protekcyjne. Przemysł maszynowy w Królestwie upadł. Wytwórczość Królestwa w dziedzinie maszyn rolniczych wynosiła w r. 1878 1,029 tys. rb., a w r. 1894 cyfra ta spadła do 351 tys. rb. Znalazła wytwórczość i kraju Nadbaltyckiego,

W r. 1878 produkowały Kurlandya i Inflaty na 422 tys. rb., w r. 1894 już tylko na 314 tys. rb.

Jednakże pomimo to, że system protekcyjny, jak to z powyższego widać, zabił niewątpliwie należyty rozwój przemysłu maszynowego Królestwa, w stosunku do całego państwa trudno powiedzieć, aby on był bezwzględnie szkodliwy. Owszem wytwórczość Południa Rosyi wykazała ogromny wzrost od r. 1888 do r. 1894 — z 1,656 tys. rb. na 6,746 tys. rb.

Jeden z przeciwników podniesienia cła od maszyn rolniczych p. Kafenhauz, \*) twierdzi, że istniejący system protegowania maszyn mniej skomplikowanych, przy wolnym imporcie bardziej złożonych, jest zupełnie zadawalający. Jak dawniej, podstawą produkcji rosyjskiej są maszyny prostej konstrukcji: plugi, siewniki, młocarnie proste i t. d. i te są odczone opieką celną; konkurują też z wielkimi powodzeniem z zagranicą. Natomiast maszyny precyzyjne i złożone nie konkurują z wytwórczością rosyjską, a więc nie powinny podlegać oceniu, bo by to się źle odbiło na interesach rolników. Zresztą p. Kafenhauz twierdzi, że wolny import pewnej kategorii maszyn nie przeszkadza bynajmniej rozwojowi budownictwa tych maszyn w kraju. Podkreśla on tę okoliczność, że wytwórczość rosyjska przy istniejącym systemie dzielenia maszyn na podlegające opłacie celnej i niepodlegające wykazuje znakomity rozwój. W r. 1900 wewnętrzna produkcja maszyn i narzędzi rolniczych w Rosyi wynosiła 10 — 15 mil. rb., w roku 1908 sięga już ona cyfry 35 milionów. W oczach p. Kafenhauza przemawia to na korzyść istniejącego systemu i przeciwko wszelkiemu powiększeniu cła.

W sprawie tej scierają się oczywiście interesy wytwórców maszyn i rolników. Fabrykanci należą na ocenienie jeszcze całego szeregu maszyn rolniczych, przypuszczając, iż to powiększy zbyt ich wyrobów.

Argumentem ze strony rolników będzie ta niezmierzona wazna okoliczność, że postęp w rolnictwie polega na stosowaniu maszyn jak najlepszych. Faktem jest natomiast, że niektóre kraje wyspecjalizowały się już w wytwarzaniu maszyn precyzyjnych pewnego gatunku i dają maszyny istotnie najlepsze. Przy wprowadzeniu cła od nich, średnio zamożny rolnik będzie się musiał wyrzec używania maszyn najlepszych i w ten sposób obniży się poziom rolnictwa, a to jest przecież podstawa dobrobytu krajowego.

St. J.

\*) L. Kafenhauz „Rozwój rosyjskiego budownictwa maszyn rolniczych”.

### Sensacyjne napiętnowanie.

Wzrost, 35 marca.

Correspondance de Rome, biuletyn informacyjny półroczny dla spraw kościoła, wychodzący pod redakcją monsignora Benigni, tego samego, którego nazwisko stało się głośnem niedawno z powodu forsowanego opuszczenia przezeń stanowiska wicekardynała stanu w Watykanie — podaje w ostatnim numerze sensacyjny komunikat, widocznie od redakcyi, pod tytułem *Pałacu szubienicy — Dwóch Judaszów*, który tu w streszczeniu podajemy. Dotyczy on widocznego malej kolonii rosyjsko-katolickiej, która w ostatnich czasach zaczęła zaledwie powstawać w Moskwie.

„Z dokumentów i wiadomości, ogłoszonych w „Now. Wrem.” i w innych dziennikach rosyjskich, wynika, a także i nasze specjalne informacje potwierdzają, że

Ksiądz Mikołaj Tolstoj, były pop prawosławny, który przeszedł do katolicyzmu i mieszka w Moskwie, i ksiądz Storozew, były pop starowiec, który niedawno przeszedł do katolicyzmu i mieszka w Moskwie, zadenucyowali swoich spółbraci przed policją i prasą prawosławną, czem wywołali przesładowanie przeciw katolickiemu duchowieństwu.”

„Ich denuncjacja stała się powodem do rozpowszechnienia najrozmaitszych pogłosek, wychodzących z kół rosyjskich, wrogich katolikom, a zdolnych do podbudzenia fanatyzmu polityczno-religijnego przeciw kościołowi katolickiemu. W ten to sposób rozpowszechniają się wieści, jakoby ks. Wiercinski z Moskwy był przebrany biskupem, albo co najmniej tajemniczym delegatem, któremu zostało powierzone zorganizowanie sieci urzędów jezuitów z nadzwyczajnymi pełnomocnictwami i t. d. Są to dla każdego uczciwego człowieka śmieszne wytwory fantazyi, ale które bywają wyzyskiwane przez niegodne osobistości. Dlatego też należy spodziewać się wrogich przesładowań, za które odpowiedzialność spada na tych dwóch dawnych popów, którzy na to się zjawili, aby wnieść zamieszanie i zbezcześcić kościół katolicki, a teraz krwawo żyć mu wytożca.”

„Prosimy prasę katolicką o powtórzenie tej wiadomości.”

Ksiądz Mikołaj Tolstoj bawił w iście, przed kilkunastu laty, przez kilka zim w Rzymie, jako jeden z gorliwych popleczników zjednoczenia kościoła.

Weryha

### Fundacya hr. Potockiego.

W telegramie poniedziałkowym donosił nasz korespondent warszawski o inauguracyi nowego przytułku nauki polskiej, pod dachem którego, dzięki ofiarności Józefa hr. Potockiego,

znajdzie swój przytułek młode, lecz już bardzo poważne T-wo Naukowe warszawskie. Uroczysty akt doręczenia Zarządowi T-wa aktu erekcyjnego, rozpoczął przemówieniem ofiarodawca.

Powołując się na znaczenie nauki dla społeczeństwa i tradycje, łączące ród jego z pracą naukową w Polsce, przytoczył hr. Potocki ustęp zasadniczy aktu erekcyjnego, który brzmi:

„Dnia 25 marca 1911 roku, ja, Józef hrabia Potocki, pragnąc wznowić przykłady moich przodków Jana, Ignacego i Stanisława Potockich, zasłużonych dla polskiej nauki, oddaję na wieczystą własność warszawskiemu Towarzystwu Naukowemu nabyty przezemnie w dniu 18 marca 1911 roku gmach przy ul. Kaliska № 8, który służyć będzie za siedzibę Towarzystwu i instytutom nauk doświadczalnych, tudzież jako pomieszczenie dla przyszłych zbiorów, biblioteki i pracowni.”

Po krótkim przemówieniu prezesa T-wa, sędziwego uczonego Aleksandra Jablonowskiego, w imieniu Zarządu odczytał odpowiedź sekretarz T-wa, p. Fr. Pułaski.

„Towarzystwo Naukowe warszawskie dostrzega w niezapomnianym akcie dzisiejszym uroczyste w swej treści i powadze nawiązanie złotych nici tradycyi ducha pomiędzy tymi, co są i trwać będą, a tymi — co odeszli.

„Pełne poczucia swej odpowiedzialności wysokiej przed historią, grono nasze tuszy sobie, że obecny jego nastrój będzie należał się przez potężność oceniony.

„Ufa, że pokolenia zstępne, wyrokujące w ostatnich instancjach o zjawiskach życia społecznego na kartach dziejów, wnika głęboko w doniosłość chwili, jaką tu dzisiaj przeżywamy.

„A wnikańszy w nią myśl badacza i uczuciem syna, wyłowia z szarej teraźniejszości naszej wspomnienie dnia dzisiejszego, jako perle osobliwego blasku.

„I skozarzą ją z klejnotami, nanizanymi przez wieki na pasmo dziejów naszego narodu, poczynając od zamierzchłej ich macierzy — „Umiejętności potężnych perły”, która ongi „mężów dojrzalszych, w enocie trwających, a uzdolnionych — wszechstronnie — wedle słów najdosłowniejszego z dostojnych fundatorów swego — przgotowywać miała”.

„Akt erekcyjny hr. Potockiego nie tylko daje możność T-wu Naukowemu oprzeć byt swój na trwałych podstawach materialnych. „Znaczenie tego aktu sięga głębiej. Świadczy on o tem, że odradza się powoli owa tradycya obowiązku narodowego, która dziejom naszym przysporzyła tyle pięknych kart nie tylko w historii naszej nauki.

## Towarzystwo Lekarzy Specjalistów

rozpoczęło codzienne przyjęcie przychodzących chorych wszystkich specjalności w czasowym (do wybudowania własnego gmachu) lokalu przy ul. Sofijowskiej, 21, telef. 17-35. Porada 50 kop. Konsultacye; szczepienie ospy; badanie u- sługi i manek. Analizy. 1527

## 3-cia wystawa psów

Kijowskiego T-wa Miłośników Przyrody urządzona w ginachu dawnego punktu żywnościowego przy ul. Bezakowskiej w pobliżu dworca kolejowego od dn. 24-go do d. 28-go marca 1911 roku. Ofiarowana nagroda **Wielkiego Księcia**. 1641  
Szczegóły i zapisywanie psów ul. Włodzimierska № 51.

## Nowe automobile Laurin & Klement

Do składu fabrycznego Kreszczatyk 38, II-le podwórze **świeżo nadeszły.**

## Skład Fortepianów i Pianin

### J. Kerntopf i Syn

dostawcy kijowskiego oddziału Rosyjskiej Cesarskiej szkoły Muzycznej Konserwatorium Warszawskiego. Kijów, Kreszczatyk № 33. Telefon 809 Repre- zentacye **Bluthnera, Szredera, Berduksa, Renisza** i innych fabryk. Wynajem i reparacye. 1560

## Ostrzeżenie!

Z powodu rozpowszechniania przez p. S. Aliszillera, fałszywych pogłosek, mających na celu zaszkodzenie mej firmie, niniejszem mam honor zawiadomić, że po przeniesieniu w styczniu z Warszawy do Kijowa specjalnego zakładu ortopedycznego, wszystkie obstatunki wykonują się pod osobistym moim kierownictwem, przyczem warsztaty mego zakładu są zaopatrzone w zagraniczne maszyny najnowszych konstrukcyi, jakich nie posiada w Kijowie żaden zakład tego rodzaju. Dziękując Szanownej Klienteli za łaskawe względy, którym się dotąd cieszyłem, polecam nadal swe usługi i pozostaję z prawdziwym poważaniem  
**S. HEINRICH.**  
Właściciel **Spec. Zakł. Ortopedycznego — Kreszczatyk 23.** 1684

Chirurg **Edward Rodziewicz** powrócił z Kaukazu. Godz. przyjęć 2-3. W-Podwalna 36. 950

**Dr Czerniak** w Łyżom 16. 9. Syf, wen, moczoplc. (spec. kur. strict niem. plc.). Wszyst. spec. spos. kur. Oddziel. 162ka. 1111F

**Lecznica chirurgiczna** D-ra Med. J. Makowskiego, M-Włodz. 33b tel. 26-92. Dr. Makowski przyjmuje 7-10 i 4-6. Przyj. stał. chor. o kazdej porze. Pl. od 3 rb. na dobę. 586

**Wolna licytacya.** 1447 W miast. Śniwkowie pod. gub. mohyl. pow. maj. Sumowskich ma się odbyć 15-go marca licytacya remanentu żywego — 46 woiłów, 57 koni, 40 szt. jałowika oraz remanentu martwego: młocarni parowej, siewników, żniwiarek, wiązałek, sieczk. plugów. 1671

Od dnia 1-go kwietnia w **Ferdynandówce** sprzed. **byczki i cieliczki** rasy **Szwyc.** po 20 rb. nieściąg. prosięta rasy **Białej** angielskiej po 5 rb. miesiąc. Śracya kol. Ferdynandówka o 6 w., pocz. teleg. Niemirów gub. podol. Józef Podgórski. 1671

**Sprzedaję majątek** odseparowany Niszowce na Podolu 950 dz. Wiadomość na miejscu u p. Korb. Adres: Równie, podolsk. gub. lub u p. Holowńskiego, Kijów, W-Włodzimierska 39. 1667

**Zakopane.** Willa „**Liliana**“ przeszła na własność **W. Drzewieckiej** właścicielki pensjonatu „**Podlasie**“ i od 3-go kwietnia r. b. pensjonat „**Liliana**“ przez nią prowadzony będzie. 1543

**Zakład Ogrodniczy** **Edmunda Kristera** 1340 Sklep **przeniesiony** został na Kreszczatyk № 3. Poleca wielki wybór **drzew owocowych i dekoracyjnych.** **Róże** w wyborowych gatunkach. **Cenniki bezpłatnie.**

**Nasiona warzywne i kwiatowe.** **Palmy, georginie, kanny i inne rośliny** poleca zakład ogrodniczy **St. Lesisza** M. - Błagowieszczeńska № 104. Katalogi na żądanie bezpłatnie. 670  
Do dzisiejszego N-ru dołączamy dla abonentów zamiejscowych cennik szkółek „**Boża Góra**” **J. W. Hr. Wł. Branickiego.** 1712

### Nowe pismo polskie na Rusi!

Od 17-go grudnia 1910 r. wychodzi w **PŁOSKIROWIE** 210  
**„Tygodnik Podolski”**  
organ społeczny i literacki, oparty na współpracownictwie sił zamiejscowych.  
Prenumerata zamiejscowa wynosi rb. 5 rocznie.  
Adres Redakcyi i Administracyi **Proskirów gub. podol., ul. Aptekarska 39.**  
Redaktor i Wydawca **Stefan Zembrzowski.**

**Oddaje się** w dzierżawę mająt w woiwolskiej g. ostrogskiego pow. 300 dzies. z żywym i martwym inwentarzem. Tamże na sprzedaż dwie młocarnie parowe z lokomotyła za 8,200 rb. Wiadom. M. - Włodzimierska 37 m. 10. Mikołaj Rybicki. 1701

**„Biuro pracy”** Rz-Kat. Tow. Dobr. Mała Zytomierska 8, telef. 1788 Rekomend. nauczycielki, bony, oficjal. rzemieśln. i wszelką służbę domową. Przy biurze współmieszkanie dla szukających pracy młodych katolicek p. n. „Schronisko św. Jadwigi”. 1774

**Odol jest pierwszym i jedynym** środkiem do czyszczenia zębów i ust, który stanowczo przeciwdziała czynnikom wywołującym zepsucie zębów. To pewne i dowiedzione działanie zasada się głównie na własności Odolu, dzięki której ostatni wysysa się w zepsute zęby i w błonę śluzową dziąsła i nasycza je do pewnego stopnia. Dzięki tej zadziwiającej własności Odolu zapobiega się stanowczo rozwojowi gnilnej sprawy w ustach, a tem samem osiąga się zachowanie zębów w dobrym stanie. 1425

Nowa partya ruska.

Dnia 14 bież. miesiąca ukonstytuowała się we Lwowie nowa moskalfilska partya, grupująca się koło towarzystwa „Halyccko-Ruskaja Rada”.

W sali „Narodnego Domu” zebrało się około 200 zaproszonych członków włościan, księży i inteligentów, zjawili się również posłowie parlamentarni i sejmowi, a po zagaleniu obrad przez ks. Kosteckiego, wybrano przewodniczącym ks. Pelecha, zastępcami d-ra Pauluka i włościanina Habę, a sekretarzami ks. Swaryczewskiego i redaktora Lysego.

Pierwszy referat wygłosił adw. dr. Kruszynski o położeniu politycznym w kraju i omawiając smutne stosunki, panujące w stronniczych moskalfilskim, a wywołane przez grupę Dudykiewicza, oświadczył, że frakcja ta nie ma prawa reprezentowania całego stronnictwa i dlatego okazała się konieczna potrzeba założenia nowego stronnictwa politycznego.

Działalność posłów w sejmie omawiał poseł Korol, krytykując w ostrych słowach działalność Dudykiewicza, który program partii sprowadził na „fałszywe” tory, nadal jej piętno skrajnie wrogie, przez co dał ukraińcom oręż do jej zwalczania; frakcja Dudykiewicza stanowi element, na którym ani kraj, ani państwo oprzeć się nie może, a on sam, mimo naporu i wyznaczenia mu terminu, nie odczyścił się z zarzutów bardzo brzydkiej natury. Referat swój zakończył apelem, aby nowa organizacja nie tylko oczyściła atmosferę w łonie stronnictwa zatrutą przez Dudykiewicza, lecz żeby sprowadziła działalność całego stronnictwa staroruskiego na takie tory, aby to wyszło na dobro całego „narodu”.

O programie nowego umiarkowanego stronnictwa staroruskiego referował poseł Hlibowicki. Zaznaczył, że stronnictwo uznaje prawdziwie w zasadzie kulturalną i narodową jedność Rusi, stoi atoli na stanowisku maloruskim i wyraźnie zaznacza, że licząc się ze stosunkami miejscowymi i rzeczywistymi dążeniami narodu ruskiego, uważa, że oświata powinna być podawana narodowi ruskiemu w jego macierzystym języku, a nie rosyjskim.

Co do stosunku do innych stronnictw ruskich, umiarkowane stronnictwo staroruskie uważa, że wszystkie stronnictwa ruskie powinny wyzbyć się szowinizmu partyjnego i usunąć rozdziały sztucznie wywołane. W stosunku do polaków oświadczył, że będzie on polegał na zasadach kulturalnej wzajemności słowniańskiej. Od sprawiedliwego uwzględnienia przez większość polską w Galicyi kulturalnych, ekonomicznych i politycznych praw narodu ruskiego będzie zależał wzajemny stosunek stronnictwa do polaków.

Stronnictwo uznaje zasadę nierozzerwalnego związku galicyjskich rusinów z gr.-katolicką cerkwia.

W dyskusyi zabierali głos włościanie: Zacharczuk, Haba, dr. Pawluk, dr. Kruszynski, ks. Jaworski i t. d. Przyjęto jednogłośnie wszystkie wnioski referentów i wszyscy prawie mówcy, a specjalnie ks. dziekan Małkowski, potępiali ostro szkodliwą i niemal zbrodniczą działalność Dudykiewicza.

W końcu wybrano następujący wydział halicko-ruskiej rady: posłowie ks. Dawydiak, dr. Korol i dr. Hlibowicki, dr. Dobrzański, ks. Kostecki, red. Pelech, ks. Dawidowicz, adw. Pawecki, Haba i Łysy. Wydział ukonstytuował się zaraz i wybrał przewodniczącym ks. Kosteckiego, przewodniczącemu „Narodnego Domu” i prezesa „Sojuza rolniczego”, zastępcą adw. Dobrzańskiego, a sekretarzami: kanonika ks. Dawidowicza i redaktora Lysego.

Do towarzystwa wpisało się dotychczas przeszło 400 rzeczywistych członków.

Z prasy rosyjskiej.

Sprawa kryzysu nieprędko jeszcze zejdzie ze szpalu prasy rosyjskiej.

Obecnie całą uwagę zajmuje art. 87. „Nadzwyczajny ukaz—pisać „Riecz” — wydany na podstawie art. 87 musi przecieć tak czy owak spotkać się z temi instytucjami, pomijając które wydano go”.

Musi on być w ciągu dwóch miesięcy złożony w Dumie w formie projektu prawa. Wobec zaś obecnych nastrojów październików

„może on być zupełnie odrzucony albo uchwalony w takiej formie, która nie odpowiada zupełnie „politycznemu programowi” gabinetu. A cóż będzie w tym wypadku? Przypuszczalnie, bez względu na wszelkie „okoliczności nadzwyczajne” prawo upadnie—albo wypadnie zarządzić środki już przeciwko instytucjom prawodawczym, wogóle, czyli nawet przeciwko sytuacji stworzonej aktem 3 czerwca”.

W konkluzji ogólnej—pisać „Riecz” w końcu—musimy przyznać, że lekarstwa, które wybrano na zategnięcie kryzysu są daleko niebezpieczniejsze od samej choroby. Nie wiemy, czy zdołają zapobiedz dalszemu rozwojowi zarządzeń przedsiębiornych zastrzeżone nastroje izb i większości Dumy. W każdym razie jeżeli już sądzono nam przeczyć i taką próbę „odnowienia ustroju”, tedy pozostaje pocieszać się oznajmieniem nowomieniejskiego publicysty, z którym nigdy nie byliśmy w zgodzie. „Należy pamiętać że kryzys się nie skończył, tylko został odożony”. Albowiem tak czy owak znajdujemy się w stadium kryzysu naszych instytucji konstytucyjnych, który nie ustępuje pod względem znaczenia kryzysowi 3 czerwca”.

Na czem zaś polega znaczenie tego kryzysu—pisać o tem „Ruskija Wiedomosti”.

Przy podobnym korzystaniu artykuł 87 daje możność obchodzenia się nie tylko bez Rady Państwa ale i bez Dumy. Bardzo też naturalne, że sama pogłoska o zastosowaniu art. 87 w celu przeprowadzenia projektu ziemstw wywołała wielką konsternację wśród większości dumskiej, nie wyłączając nawet skrajnej prawicy. Centrum Dumy oddawna marzyło o „policeizacji” się z Radą Państwa, ale taka forma porachunku nie może nie nasuwać obaw samej Dumy. Hodi mihi, cras tibi”.

„Ruskija Wiedomosti” zaznaczają, że Stolypin uzyskał kompensatę taką, jakiej chciał, ale „podobne kompensaty nie mieszczą się w granicach prawa”.

Inaczej na tę kwestyę zapatrjuje się organ półurzędowy.

„Prawność odroczenia sesji—pisać „Rossija” —a także prawo rządu do zastosowania w danym wypadku wyjątkowego sposobu przeprowadzenia projektu ziemstw nie mogą być kwestyonowane”.

Radzi przytem „Rossija” nie zapominają, że projekt miał większość w Dumie, a i w Radzie Państwa tylko dzięki intrydze przepadł. Bardzo jest chwalebna inicjatywa październików, którzy zaraz odnośny projekt do Dumy wnieśli, ale tego daleko „dobro” kraju organowi za mało.

„Jakkolwiek szybko przeprowadzono by projekt, w żadnym razie nie zostały on uchwalony

przed koncem roku. Inaczej mówiąc, gubernie zachodnie pozostawałyby w ciężkiej (i) sytuacji niepewności i pod brzemieniem świadomości ciosu dla sprawy rosyjskiej jeszcze w ciągu długich miesięcy”.

„Nowoje Wremia” zaś mówi krótko i wężlowato:

„Zaden rozsądny człowiek nie zawaha się w danym konflikcie za którą stroną ma się wypowiedzieć czy za rządem, który wyszpił w obronie najistotniejszych państwowych i narodowych interesów, czy za temi postulatami Rady Państwa, których wystąpienie z taką radością witali w Finlandyi i w Polsce zwzięci wrogowie rosyjskiej narodowej polityki”.

„Nowoje Wremia” wbrew „Riecz” nie przypuszcza, aby projekt miał w obecnych warunkach powtórnie w Radzie Państwa upaść. Ale na wszelki wypadek przemysliwa o „gwarancjach”, uważając za najlepszą—nie spieszyć z projektem a i stycznia 1912 roku zmienić skład osobisty Rady Państwa.

Na zastosowanie takiego środka Stolypin otrzymał nawet placet w postaci kilkunastu „urlopów” w kieszeni dla „nieodogodnych” posłów. Z tego powodu zaznacza nawet złośliwie „Utro Rossii” że

„szanowny Mr. Asquith, brytyjski kolega p. Stolypina, napewno nie zapamięta nad zupełnie zrozumiałym uczuciem zazdrości w stosunku do premiera rosyjskiego, który „reformę” izby wyższej przeprowadza z łatwością i szybkością większą, aniżeli autor billu o veto”.

Ta „łatwość i szybkość” nie podoba się już nawet październikom.

„Z zasadniczego punktu widzenia—pisać „Golos Moskwy”—zastosowanie w danych okolicznościach art. 87 twarzą w najwyższym stopniu nieopodany precedens, który ponizła powagę instytucji prawodawczych. Utrwalenie tego precedensu w praktyce może doprowadzić do niebezpiecznych wyników i rozumując logicznie można w ten sposób znaczenie izb prawodawczych zupełnie sprowadzić do zera. Ten środek powinien ze strony zwolenników odnowionego ustroju spotkać energiczny i surowy protest”.

„Golos Moskwy” twierdzi, że po swoim zwycięstwie Stolypin mógł był poprowadzić swój okręt według kursu bardziej liberalnego.

„Z tem większą przykrością widzimy, że pierwsze kroki rządu po kryzysie nie odpowiadają po pierwsze nadziejom, jakie społeczeństwo mogło (i) żywić, a powtórę stwarzają atmosferę niepokojów. Społeczeństwo rosyjskie nie może spokojnie patrzeć na próby rządu, bodaj z dobrym celem, przywrócić w Rosyi czasów panowania nieodpowiedzialnej biurokracji”.

Czy jeszcze o „próbach” można delibrować, kiedy mamy już do czynienia z faktami? Zupelnie otwarcie piszą w tej sprawie „Pietierb. Wiedomosti”.

„Na te ogólne sytuacji politycznej zarysowuje się jedna niewzruszona prawda: niczem nie ograniczone Samowładztwo jest dziś silniejsze niż kiedykolwiek”.

Majątek kościoła protestanckiego w Rosyi.

„Petersb. Ztg.” że sprawozdania za rok 1910 przysłała szereg cyfr o majątku kościołów luteranckich w obrębie państwa. Sprawozdanie dotyczy 950 gmin ewangelicznych, z których, jak zaznacza referent gazety, nie wszystkie dostarczyły bliższych o sobie danych. Tak np. w specjalizacji wymienione są główne gminy: petersburska, moskiewska, oraz nadbałtyckie. O gminach dosyć licznych w Królestwie nie wspomniano.

Otóż 950 gmin ewangelicznych w państwie rozporządzają według cytowanej relacji majątkiem nieruchomościom w sumie 37,073,489 rb., ruchomym 2,803,499 rb. oraz rozporządzalnemi kapitałami 9,871,756 rb. —razem około 50 milionów rb. Najzamożniejsza z wykazanych jest gmina petersburska (nieruchomości 12.2 mil., inwentarz i mil., kapitał 47 mil. rb.). Dochody kościołów (z ofiar, procentów od kapitałów i t. d.) wynoszą ogółem w 950 gminach 4.9 mil. rb. (wydatki 4.5 mil. rb.).

KRONIKA.

Kalendarzyk. Dziś 17 (30) Józefa z Arymatei W. jutro 18 (31) Gabriela Arch., Cyryla B. Wschód słońca o godz. 5 m 41. Zachód słońca o godz. 6 m 28. Długość dnia godz. 12 m. 48.

Kalendarzyk Historyczny. 17 (30) Marosa. Roku 1475. Wielki pożar w Krakowie.

Nagły zgon. Nocy wczorajszej zmarł nagle członek kijowskiego sądu okręgowego I. Korobka, który pozostawał na tem stanowisku przez lat 35. Zmarły jeszcze onegdaj przewodniczył na posiedzeniu 3 wydziału cywilnego sądu okręgowego.

Nowe linie. Ministerstwo komunikacji zezwoliło na przeprowadzenie badań przedwstępnych co do kierunku projektowanych linii kolejowych Kozielec-Dniepr-Krasne i Mohylów-Poczep.

Wybór prezydenta. Czerska rada miejska obrała prezydentem miasta na czterolecie 1911 — 1915 roku, radnego Marka Kulesza.

Posiedzenie rady miejskiej. Na wczorajszym posiedzeniu rada w ciągu 4 godzin dyskutowała nad oddaniem dla wystawy ogrodu Cesarskiego. Po szereg przemówień i za przeciwi pod głosowanie poddano dwa wnioski. Pierwszy, czy ogród Cesarski w części od alei Piotra I do ogrodu „Alacowego” ma być oddany pod wystawę, uzyskał 35 — 35 głosów, czyli nie został rozstrzygnięty, drugi — wysygnowanie dla wystawy 30 tys. rb., zapomogi pod warunkiem, iż komitet ze swej strony na uporządkowanie ogrodu da 20 tys. rb. uzyskał większość 38 — 31 głosów.

Zebrańskie skończyło się o 1-szej w nocy.

Powrót gubernatora. Przyjazd gubernatora kijowskiego A. Giersa z Petersburga oczekiwany jest d. 21 marca.

Sprawa pojedynkowa. Wczoraj XII wydział kijowskiego sądu okręgowego miał rozpatrywać sprawę o wyzywanie na pojedynek przez radnego W. Demczenkę radnego M. Dobryniina.

Sprawę odroczone wskutek niestawienia się świadka F. Brzozowskiego.

Wyroby zagraniczne. Minister komunikacji zwrócił uwagę agentów kolejowych, przyjmujących wszelkiego rodzaju materiały techniczne, iż należy zwracać baczną uwagę,

czy dostawiane wyroby są pochodzenia miejscowego; o ile się okaże, że pochodzą one z zagranicy, fabryka, która je sprządała, będzie płaciła karę wysokości podwójnego cla od dostawionego przedmiotu.

Pogoda. Po paru tygodniach chłodnej, prawie zimowej pogody, nastąpiły nareszcie długo oczekiwane ciepłe dni wiosenne. W dniu wczorajszym temperatura dochodziła w cieniu do 10 stopni R. powyżej zera, śnieg i lód, które pozostały w podwórzach i ogródkach, zaczęły szybko tajać i jest nadzieja, że po paru równie ciepłych dniach w mieście będzie już zupełnie sucho.

Korzystając z pięknej pogody tłumy publiczności wyległy na ulice, co wpłynęło na znaczne ożywienie miasta.

Nowe pismo. Z. Prandeckij i S. Krimmer otrzymali pozwolenie na wydawanie w Kijowie nowego dwutygodnika p. t. „Wsiemirnyj dielowyj” pośrednik”.

Na Dnieprze. Wczoraj ruszyły lody na Teterewie, co zazwyczaj bywa wskazówką blizkiego ruszenia lodów na Dnieprze. W porcie zarząd okręgu komunikacji prowadzi roboty około przerybaniu kanału w celu wyprawienia statków z zimowiska. Właściciele statków śpieszą z reparaçyą takowych i doprowadzają je do porządku przed rozpoczęciem żeglugi. Na parostatkach odbywają się próby z kotłami parowymi.

Ruszenia lodów na Dnieprze spodziewają się tu około 20 b. m., żegluga zacznie się prawdopodobnie w pierwszych dniach kwietnia.

Udział m. Kijowa w wystawie dreźnieńskiej. Zarząd miejski wysłał wczoraj do rosyjskiego komisarza na międzynarodowej wystawie higieny w Dreźnie, prof. Podwosockiego, okazy m. Kijowa, a mianowicie: 4 rysunki wodociągów kijowskich i opis ich, rysunek kanalizacyjny z opisem i 14 zdjęć ze stacyi sanitarnej i Pogotowia.

OSOBISTE.

Wczoraj o godz. 10 min. 5 zrana przybył z Charkowa naczelnik głównego sztabu gen. I. Żyliński.

USILOWANIE SAMOBÓJSTWA. D. 15 marca wieczorem w domu № 40 przy ul. Żylińskiej zażył trucizny w celu samobójczym jeden z pracujących w księgarni W. Idzikowskiego. „Pogotowie” po udzieleniu pierwszej pomocy odwoziło go do szpitala Aleksandrowskiego.

SAMOZWAŃCY. Onegdaj do rządcy domu № 35 przy Głuboczycy, K. Demidowa przyszli dwaj nieznanymi i podawali się za członków komisji sanitarniej dokonali oględzin posesyi.

Skonstatowawszy, że posesya jest w stanie antysanitarnym, nieznanymi żądali zapłacenia im bezwzględnie należonej kary w sumie 75 rb. Zachowanie się członków komisji sanitarniej wzbudziło podejrzenie Demidowa, który o zajęciu zawdzięził policje. Obu oszustów aresztowano.

ZE STATYSTYKI POLICYJNEJ. Od d. 6 —13 marca b. r. policya podniosła na ulicy 210 pijanych, z których — 40 udzielono pomocy lekarskiej.

Najwięcej pijanych znaleziono w obrębie cyrkuła bulwarowego (55) najmniej — w cyrkułe petersburskim (4); zatrzymano zebrańców — 179; z tych 140 w rewirze starokijowskim; prostytutki — 91; spisano 45 protokółów za przekroczenie przepisów obowiązujących, wydanych przez radę miejską, i 55 za nieprzestrzeganie przepisów o przemysle przemysłowym.

POŻAR. W domu № 2 przy Jarosławskiej wszczął się pożar w sklepie Szuby, faktycznym właścicielem którego jest Cyprys. Straż ogólna stłumiła pożar. Przyczyną pożaru było podpalenie.

W ogrodzie Porajewskiego, przy Meżyżorskiej, spaliła się onegdaj szopka.

ZŁODZIEJE W KSIĘGARNI IDZIKOWSKIEGO. Wczoraj w nocy do księgarni Idzikowskiego wtargnęli złodzieje, którzy wyłamawszy zamki u 2 biur, w których znajdował się browning i nieco pieniędzy, ułotnili się, nie ze sobą nie wzięwszy.

KRADZIEŻE. Onegdaj w domu № 48 przy W. Wasylkowskiej okradziono mieszkanie Brika na 600 rb.

W posesyi № 65 przy Jurkowieckiej skradziono ze stajni konia Korszunowej.

Przy Bulwarze Bibikowskim № 37 skradziono Orszawo-Oraczewskiej bieliznę i ubranie wartosci 85 rb.

W domu № 33 przy Kreszatyku zatrzymano Ponte, Michajłowskiego i Kosobokowa, którzy rozbili drzwi w sklepie „Graf i Sp.” usiłując dopuścić się tam kradzieży.

ZNIKNIĘCIE UCZNIA. Przed paru dniami z mieszkania swych krewnych znikł uczeń kijowsko-sołjiskiej szkoły duchownej Andrzej Juszczyński.

Chłopiec ostatni raz był w szkole dnia 12 marca.

NARESZCIE! Aresztowanego za oszustwa „profesora”, N. Ikonnikowa („hr. Woknik”) przeprowadzono z cyr. starokijowskiego do więzienia tukjanowieckiego.

KARY ADMINISTRACYJNE. Za nieprzestrzeganie przepisów meldunkowych skazano 10 osób na kary pieniężne od 15—5 rb. z zamianą na areszt.

Pozatem skazano 22 osoby na grzywnę od 1—10 rb., również z zamianą na areszt.

WYKRYCIE DOMU SCHADZEK. W domu № 7 przy ul. Baszejnej policya wykryła tajny dom schadzek. Zatrzymano cztery emy nocni. Właściciele domu i gospodyni mieszkania pociągnięto do odpowiedzialności.

JASKINIA GRY. W piwniarni Szulca (Mojkiewska 31) wykryto jaskinię gry. Aresztowano Stefana G. Gusiawa.

UJĘCIE BANDYTÓW. Przed paru dniami na rogu Chorewej i Wołoskiej blada, złożona z 5 opryszków, dokonała napadu na Głiksztajna, któremu odebrała 100 rb. i paszport. Wczoraj zatrzymano dwóch napastników — pozabawionego praw Strielcowa i złodzieja zawodowego I. Czyżewskiego.

Z SĄDÓW.

Katastrofa tramwajowa.

Wszystkie zapewne dobrze pamiętają niebawym w swoim rodzaju wypadku, który zdarzył się d. 6 października roku 1906, gdy tramwaj № 7, idąc pod górę po ulicy W. Włodzimierskiej, po przystanku nie mógł ruszyć naprzód i, pomimo puszczenia przez motorowego Puńke motora całym pędem i zahamowania mechanicznym ręcznym hamulec, potoczył się wstecz, rozwijając z góry coraz większą szybkość i na ulicy Żylińskiej wpadł całym pędem na idący w tę samą stronę tramwaj № 15. Uderzenie było tak silne, że przód tramwaju № 15 i tył wagonu № 7 zostały strąszone w drobne kawałki. Konduktor tramwaju № 7, Koblicki, i 18 pasażerów odniala rany i obrażenia ciała, przy czym rany dwóch pasażerów Józefa Zalewskiego i kapitana inżynierji wojskowej Filipa Struwe uznane zostały przez lekarzy za bardzo ciężkie.

Ogledziny linii tramwajowej i obu wagonów przez biegłych inżynierów-elektrotechników Mikojaja Polakowa i Antoniego Hulanicznego, wyjaśniły, iż katastrofa nastąpiła z powodu niezadawalającego stanu motoru w tramwaju № 7, który skutkiem tego nie mógł rozwinąć pod górę dostatecznej szybkości, oraz skutkiem zepsucia hamulca.

Wobec tego pociągnięto do odpowiedzialności sądowej osoby, do obowiązków których należało oglądanie i sprawdzanie stanu wagonów tramwajowych, t. j. zarządcą ulicy t. zw. „parkiem” tramwajowym, N. Bobrownikowa, i dyżurnego konstruktora Iwana Reblionko.

Wczoraj sprawę ich rozpatrywał XII wydział sądu okręgowego bez udziału sędziów przysięgłych. Po rozpatrzeniu sprawy sąd skazał obu oskarżonych na 3 miesiące więzienia.

O pornografii.

Kijowski sąd okręgowy przy udziale sędziów przysięgłych rozpatrywał wczoraj przy drzwiach zamkniętych sprawę redaktora miesięcznika ukraińskiego „Literaturo-Naukowyj Wisnik”, Sergiusza Wesolowskiego, oskarżonego o pornografię i bluźnierstwo, z powodu zamieszczenia w książkach za maj, czerwcu, lipcu i wrześniu 1909 r. wydawanego przez siebie miesięcznika tłumaczenia utworu Anatola France’a p. t. „Wyspa pingwinów”.

Bronił adw. przys. M. Szyszko.

Przysięgli wrędkiem swym stwierdzili w utworze Anatola France’a jedynie tylko obecność elementu pornograficznego.

Sąd skazał p. Wesolowskiego na 50 rb. grzywny lub 2 tygodnie aresztu przy wzięciu oraz postanowił skonfiskować czerwcową książkę miesięcznika „Literaturo-Naukowyj Wisnik” z roku 1909.

Mili zięciowie.

Wczoraj kijowska izba sądowa rozpatrywała w drodze apelacji sprawę pom. adw. przys. Jerzego Adelhejma, oskarżonego o pobicie tescia.

Treść sprawy przedstawia się w następujący sposób: Dnia 12 grudnia roku zeszłego niejaki Andrejszyn, dowiedziawszy się, że żięć jego, Fryderyk Adelhejm, który rzadko bywa w Kijowie, a winien mu 3 tysiące rubli, bawi u swego brata, pomocnika adwokata przys. Jerzego Adelhejma, udał się zrana do jego mieszkania, aby upomnieć się o zwrot długu. Przyjął go brat zięcia, Jerzy Adelhejm, który, dowiedziawszy się, po co go przybył, zawołał swą żonę i siostrę, przy ich pomocy powalił starca na ziemię, pobit straszliwie i rzucił go ze schodów. Nieprzytomnego Andrejszyna przewieziono do lecznicy, gdzie lekarze skonstatowali złamanie obojczyka i ślady silnego pobicia.

Andrejszyn pociągnął Jerzego Adelhejma do odpowiedzialności sądowej i wraz wycofył przeciwko niemu powództwo cywilne o 15 tysięcy rubli za straty, spowodowane częścią utratą zdolności do pracy.

Dany w tej sprawie przez sędzię śledczego oskarżony Jerzy Adelhejm obiasnił, że Andrejszyn przybył do niego zrana, gdy żona jego, która wówczas była chora, jeszcze spała. Domyłając się celu przybycia gościa i wiedząc, że rozmowa tescia z zięciem będzie nader burzliwa, oświadczył mu, że nie dopuści, aby ta kwestya była załatwiana w jego domu, gdyż ma chorą żonę, która nie znosi krzyków i hałasów. Wtedy Andrejszyn miał mu nawymyślać w sposób nieprzyzwoity i nawet rzucił się nań, tak, że zmuszony był zawołać siostrę i swą żonę, którzy wynieśli tescia.

W sądzie okręgowym jednak sąsiedzi oskarżonego zeznali, że z początku słyszeli krzyki z jego mieszkania, a potem w ciągu jakichś minut rozlegały się stamtąd czojkie. Kilku świadków stwierdziło, że oskarżony obiecywał im pieniądze, jeżeli będą świadkami na jego korzyść. Zona Fryderyka Adelhejma zeznała, iż wyszła zamaż, mając lat 16, wbrew woli ojca, pozycję jej z meżem było nadzwyczaj ciężkie i w końcu się rozstali; mając jej rzadko bywa w Kijowie, gdy zaś czasem się zjawi, brat go ukrywa; o żonie i 3 dzieci Fryderyk wcale nie myśli, żyjąc z inną kobietą. Świadkowie siostrę i lokal oskarżonego Jerzego Adelhejma twierdzili, że podany raz jeden uderzył w twarz Andrejszyna, oni zaś obaj obszeli się z nim bardzo łagodnie i wynieśli na ulicę w jak najdelikatniejszy sposób.

Sąd okręgowy skazał p. Adelhejma na 2 tygodnie aresztu i zapłacenie 100 rb. z powództwa cywilnego.

Wczoraj, podczas rozpatrywania sprawy przez drugą instancyę, bronil oskarżonego adw. przys. Gładkow. Ze strony poszkodowanego występował adw. przys. Lejman.

Izba sądowa zatwierdziła wyrok sądu okręgowego.

KRONIKA POLSKA.

Ś. p. Maryan Sokolowski. W Krakowie zmarł ś. p. Maryan Sokolowski, profesor Wszechnicy Jagiellońskiej. Urodzony w 1839 r. w Czyżewie gub. łomżyńskiej, ukończył gimnazjum realne w Warszawie, studia zaś uniwersyteckie w Peszcie, Heidelbergu i Wiedniu. Od r. 1882 został profesorem wszechnicy Jagiellońskiej, w 1880 członkiem Akademii Krakowskiej, a w r. 1887—korespondentem komisji centralnej do zbawionych historycznych w Wiedniu. Z licznych dzieł i studyów historycznych o malarstwie i zabytkach, wymieniamy: „Malarstwo portretowe”, „Ruiny na Ostrowie jeziora Lednicy”, „Wielka rezydencya i wielki ród”, „Studia i szkice z dziejów sztuki i cywilizacji” pisał też wiele o malarstwie ruskim i o bizantyjskiej i ruskiej kulturze średniowiecznej.

Mowa Trampczyńskiego. Na wtorkowym posiedzeniu sejmu pruskiego, poseł polski, adwokat Wojciech Trampczyński, zbił energicznie i rzeczowo twierdzenia ministra oświaty, jakoby szkoła dwujęzyczna była, ze stanowiska pedagogicznego nonsensem, technicznie niewykonalnym. Mówca wskazał na przykład Alzacji i Lotaryngii, gdzie szkoła dwujęzyczna dla początkujących istnieje, działa dobrze, a rząd tam bynajmniej jej za nonsens pedagogiczny nie uważa. Mówca dochodzi do wniosku, że zamiast posługiwać się podobnie wykrętami i fałszywymi motywami, lepiejby rząd uczynił, aby raz doszedł do przekonania, że system germanizacyjny, skierowany przeciw dzieciom polskim jest istotnie pedagogicznym nonsensem i środkiem wysoce niekulturalnym; rząd miał dość czasu, aby się przekonać, że dzieci polskich tym sposobem nie germanizują — przeciwnie, pobudza tylko i w dzieciach i w całym społeczeństwie polskiem odporność i zaciętość.

Pomnik Mickiewicza w Paryżu. Zawiązał się we Lwowie krajowy komitet budowy pomnika Adama Mickiewicza w Paryżu. Skład komitetu jest następujący: Ks. Andrzej Lubomirski, prezes; wiceprezesi: Jan Bołoz-Antoniewicz, Jan Kasprowiec, Adam Krechowicki; sekretarz: T. Wękowski; skarbnik: Ernest Adam. St. hr. Badaeni, W. Bruchnalski, Tad. Cieński, F. Rawita-Gawroński, Bron. Gubrynowicz, Ant. Kostanecki, Wł. Łoziński, Jan Gw. Pawlikowski, Tad. Pilat, L. Piniński, Ludwik Ramułt, Tad. Rutowski, L. Rydygier, Maks. Thullio, Al. Vogel, Z. Wasilewski, Tad. Wojciechowski, członkowie komitetu.

Zrealizowanie zapisu ś. p. Juliana Zurakowskiego. Dnia 24 b. m. n. st. przed rejentem Zygmuntem Wasutyńskim egzekutorowie testamentu ś. p. Juliana Zurakowskiego z Żytomierza, pp. mecnas August Leszczyński z Żytomierza i mec. Ludwik Zwinnogrodzki z Warszawy, wypłacili przedstawicielom Towarzystwa popierania przemysłu ludowego w Królestwie Polskiem—dr. Karolowi Benniemu, prezesowi i Stanisławowi Natansonowi, skarbnikowi — sumę rubli 51,876 kop. 54, oraz rubli 318 kop. 20.

Pierwsza sama stanowi kapitał żelazny, od którego procent służyć ma na rozwój i prowadzenie szkół zawodowych Towarzystwa, druga zaś pochodzi z narosłych procentów.

Hold robotników polskich Ojcu Świętemu. Zjazd delegatów Związku Katolickich Robotników Polskich archidiecezyi gnieźnieńskiej i poznańskiej, świeżo odbyty w Poznaniu, przesłał Ojcu Świętemu telegram następujący: „Delegaci Związku Katolickich Robotników Polskich archidiecezyi gnieźnieńskiej i poznańskiej składają w imieniu trzydziestu tysięcy współbraci swoich u stóp Trzy-

ch, Ojciec Św., wyrazy najgłębszej czci i synowskiego posłuszeństwa.

„Mając w żywej pamięci krzywdy ciężkie, jakich doznaje Stolica Apostolska szczególnie za naszych czasów, ślubujemy, że zachowamy Wiarę i żyć będziemy według nieomylniej nauki świętego Kościoła rzymsko-katolickiego.”

„Papież, za pośrednictwem Kardynała Merry del Val, nadesłał odpowiedź tej treści: „Ojciec Święty dziękuje za wyrazy dziecięcej uległości delegatów Związku Katolickich Robotników Polskich archidiecezyi gnieźnieńskiej i poznańskiej, przesłane w imieniu wszystkich członków związkowych towarzystw.”

Wystawa fotograficzna w Ciechocinku. W początkach sierpnia t. b. odbędzie się w Ciechocinku, na rzecz ciechocińskiego gniazda dla dzieci skrofulicznych, wystawa fotograficzna.

Wystawa obejmować będzie trzy działy: 1) Zdjęcia dowolnej treści (widoki, portrety, typy i t. p.), posiadające wartość artystyczną; 2) zdjęcia z Ciechocinka (widoki, typy, sceny rodzajowe i t. p.); 3) zdjęcia o charakterze naukowym, mające związek ze zdrowotnictwem.

Wystawa urządzana jest wyłącznie dla fotografów amatorów. W dziale drugim dopuszczani są fotografowie zawodowi poza konkursem. Wielkość i format obitek dowolne.

Dla większego zainteresowania wystawców, w dziale drugim komitet wystawy ogłasza konkurs na najlepsze zdjęcia z Ciechocinka.

Warunki konkursu są następujące: 1) Ubiegając się o

lacya analogiczna z interpelacyami Dumy. Według regulaminu wymagane jest 30 podpisów...

Stołypin w sprawie interpelacji.

Petersburg. — Książę pogłoski w kulaarach, że Stołypin przemawiać będzie w piątek w sprawie interpelacji.

Dokoła przesilenia.

Petersburg. — W kulaarach posłowie październikowcy, charakteryzując obecną sytuację...

Petersburg. — Według obiegających pogłosek, Stołypin zapowiedział, że jeżeli Duma odrzuci...

Petersburg. — Niektórzy posłowie, mówiąc o przesileniu parlamentarnym, zaznaczają, że Stołypin...

Petersburg. — Rodzianko oświadczył, że nie wystawi swej kandydatury na prezydenta Dumy Państwowej.

Petersburg. — W kulaarach Rady Państwa wywołana sensacja wiadomości o rozlanie w grupie Neuharda...

Petersburg. — Posłowie należący do centrum Rady Państwa układają obecnie list do Akinowa...

Deportacja studentów.

Charków. — Na mocy rozporządzenia ministra wydano do uniwersytetu 27 studentów. Będą oni deportowani.

Ucieczka.

Akerman. — Trzech ważnych więźniów, rozbiorczych dozorcę i przepiłowawszy kajdany, umknęło bez śladu.

Heliodor w Carycynie.

Carycyn. — Od dn. 15 marca klasztor zamknięty został przez policję. Pod klasztorem nocowało tysiące ludzi. Wielu zostaje tam od niedzieli. Heliodor nie wychodzi. Dn. 16 zrana klasztor został otwarty...

Pociągnięcie do odpowiedzialności.

Petersburg. — Na mocy rozporządzenia senatora Neuharda pociągnięto do odpowiedzialności sądowej z art. 362 kodeksu karnego sekretarza jednego z wydziałów petersburskiego zarządu miejskiego, Nielubowa.

Zapowiedziana mowa.

Berlin. — Dzisiaj, z powodu rozpoczynającej się dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, kanclerz wygłosi wielką mowę polityczną, w której poruszy sprawę rozbiorzenia.

Echa zamordowania Schlichtinga.

Berlin. — Sultan nadesłał cesarzowi Wilhelmowi telegram kondolencyjny z powodu zarżnięcia w Konstancynopolu instruktora niemieckiego, podpułkownika Schlichtinga. Obecnie wyszło na jaw, że przed morderstwem zabójca zapoatrzył się w ostre ładunki. Morderstwo dokonane zostało na tle zemsty.

Konstantynopol. — Sad wojenny skazał albańczyka mordercę Schlichtinga na śmierć.

Pokasani marynarze.

Kopenhaga. — Pies wściekły pokasał niebezpiecznie pięciu marynarzy z torpedowca rosyjskiego.

Przygotowania wojenne.

Konstantynopol. — Z powodu walk na granicy czerłomskiej, rząd powołał pod broń dziewięć batalionów rezerwowych. Bataliony te wysyłane są na granicę.

Konstantynopol. — Minister wojny odrzucił swój wyjazd do Macedonii.

Z lotnictwa.

Hamburg. — Porucznik niemiecki Eler i Makenburg przelecieli pomyślnie na aeroplanie z Berlina do Hamburga. Podróż trwała 3 1/2 godziny. Lotnicy pobili rekord szybkości.

Przyjazd Fallières'a.

Bruksella. — Prezydent Fallières przyjeżdża tutaj dn. 10-go maja n. st.

(Od Agencji Petersburskiej).

Duma Państwowa.

Posiedzenie wieczorne z d. 15 marca.

Wieczorne posiedzenie Dumy rozpoczęło się o 9-ej m. 17. Przewodniczący książę Wolkonskij.

Toczą się w dalszym ciągu debaty nad interpelacją w sprawie zastosowania art. 87 do wydania prawa o ziemstwach zachodnich.

Andrejczuk w imieniu włościan zachodnich wypowiedział się kategorycznie przeciwko interpelacji, oświadczając, że punkt widzenia prawicowców, dążących do przyłączenia sobie wyłącznego prawa krzewienia patryotyzmu, nie odpowiada zupełnie poglądom mas włościańskich...

Lerche zastanawia się wyłącznie nad prawą stroną interpelacji i podziela dowody, przytoczone przez Szydłowskiego 2-go. Mówca w przyjęciu interpelacji widzi wy-

konanie obowiązku obywatelskiego. (Okłaski październikowców).

Pokrowskij 2-gi nie widzi w wystąpieniu centrum tej wojowniczości, jaka konieczna jest dla zajęcia pozycji bojowych i uważa, że postępowanie październikowców nie pozwala spodziewać się bohaterkiej walki z ich strony.

Paryskiewicz oświadcza, że nie przemawia w imieniu frakcyi i odpowiedzialność za swoje słowa bierze na siebie, jednak uważa, że on sam jest frakcją i występuje w charakterze takowej. (Ogólny śmiech).

Mówca usiłuje przeprowadzić analogię pomiędzy prezesem ministrów i Durnowo pod względem zasług co do tłumienia zamieszek. Następnie mówca bierze pod swoją obronę Durnowo i dochodzi do wniosku, że nie względny państwowe lecz rachunki osobiste podkopywały Stołypinowi akty wydane przez niego w ciągu dni ostatnich. Stojąc na tym punkcie widzenia, mówca oświadcza, że związany będąc dyscypliną partyjną, nie może głosić w interpelacji, dlatego uważa za swój obowiązek wyrazić oburzenie od siebie osobiście sekretarzowi stanu Stołypinowi.

Litow 2-gi, również przemawiając w swoim imieniu, widzi w działalności Stołyпина dążność do podkopania podstaw systemu dwuizbowego i dlatego wyzywa Dumę i Radę do zdecydowania się dla obrony praw zasadniczych.

Marlow 2-gi zarzuca mówcom centrum, zbyteczne przywiązanie do litery prawa, uprzedzając, że takie stanowisko może postawić centrum w głupiej sytuacji, ponieważ jeśli przytrzymywana jest takiego wąskiego komentowania prawa, to według literalnego tekstu praw zasadniczych, Duma może być co najmniej zwołana zaledwie na godzinę i następnie może być znowu rozwiązywana do roku następnego.

W działalności swej należy na wzór prawicy opierać się nie na literze prawa lecz na wierze, że Samowładca Wschodni pragnie dobra dla narodu rosyjskiego. Bądźcie więc prawdziwie wiernymi poddanymi. Nie targujcie się na prerogatywy władzy Najwyższej i zrozumcie, że prawo z dn. 14 marca pożyteczne jest dla narodu. Witajcie go radośnie i odrzućcie interpelację. (Okłaski na prawicy i wśród nacjonalistów).

Budat podjęzawa, że październikowcy wszczynają walkę nie z powodu podeptania praw konstytucyjnych narodu lecz z powodu pozabawienia ich zżyłościwośći prezesa rady ministrów i prawa kierowania sprawami. Prawdziwa walka za konstytucję, zdaniem mówcy, może być tylko z bronią w ręku lub w najgorszym razie za pomocą odrzucenia budżetu. (Okłaski trudowików).

Jermolajew oświadcza, że nacjonalisci uznają prawo i zbawicność wydaną im przez prawo o ziemstwach zachodnich na mocy art. 87 i dlatego głoszą przeciwko wszystkim interpelacjom. Oprócz tego z upoważnienia wszystkich włościan nacjonalistów mówca oświadcza, że włościanie — nacjonalisci uważają za bezprawne jedynie wniesienie tych interpelacji. (Okłaski nacjonalistów).

Szczekow występuje w obronie Rady Państwa i wykazuje, że członkowie jej głosowali według sumienia. Ogólne debaty zostały ukończone.

W sprawie motywoów głosowania posłowie do Dumy, włościanie: Nikitiuk, Andrejczuk, Amosienko i Nikolenko oświadczają w imieniu swych jednorodnych, że włościanie są głęboko wdzięczni rządowi, za przyznanie ziemstwa krajowi Zachodniemu i będą głosować przeciwko interpelacji; oprócz tego uważają oni za swój obowiązek przypomnieć, że jeżeli kiedykolwiek powtórzą się znowu zdarzenia z r. 1905, to i właściciele ziemscy, obecni inicjatorowie interpelacji, zmuszeni będą uciec się do pomocy Stołyпина. Interpelację przyjęto większością 174 głosów, przeciwko 88 głosom nacjonalistów i prawicowców.

Posiedzenie z dnia 16-go marca.

Przewodniczący ks. Wolkonskij.

Sawicz referuje preliminarz ministerstwa marynarki, obliczony na 109,125,820 rb. Zatrzymując się na obecnym stanie marynarki, referent z zalem zaznacza, że w przeciagu ostatnich trzech lat ministerstwo marynarki nie nie działało, szczególnie zaś w porównaniu z tem, co zrobiły państwa ościenne. Mówca konstataje, że sumy, asygnowane na ściśle określone potrzeby, ministerstwo użytkuje na cele, nie mające z niemi nic wspólnego. Rozważwszy stan rosyjskiej floty podwodnej w porównaniu z flotami innych państw, oraz poszczególne paragrafy preliminarza, referent proponuje Dumie przyjęcie dezyderatu o uporządkowaniu portów, zwiększeniu ilości wysłużonych, ale pozostających na służbie marynarzy i bezwzględnie przedsięwzięciu środków, mających na celu zabezpieczenie morza Czarnego.

Wiceminister marynarki konstataje ogólne polepszenie stanu marynarki. Ministerstwo słuha głosu instytucji prawodawczych i dąży do przetworzenia floty rosyjskiej. Przyjęta zwałki w urzeczywistnieniu planu jest jedynie brak kredytów.

Na zakończenie wiceminister wypowiedział się przeciwko zredukowaniu preliminarza obliczonego przez komisję budżetową. (Okłaski na lewicy i w centrum).

Pedorow (1) zwraca uwagę na to, że ministerstwo wydaje wiele pieniędzy na osiągnięcie celów drugorzędnych, tymczasem zaś powinno ono wszystkie środki poświęcić na reorganizację floty.

Wojewkow (2) wypowiedział się przeciwko zredukowaniu preliminarza ministerstwa marynarki.

Czelnokow uważa, że ministerstwo marynarki nie nie zrobiło dla obrony państwa, w wyjątku wypadkowego rozpoczęcia budowy czterech pancerników. Mówca wypowiedział się za przyjęciem wszystkich projektowanych redukcji preliminarza. Jeżeli ministerstwo w dalszym ciągu nie zreformuje swej działalności, to jedynym wyjściem z sytuacji będzie zniesienie ministerstwa marynarki, jako instytucji samodzielnej i złączenie go, za przykładem Austrii, z ministerstwem wojny, które jedynie jest odpowiedzialne za stan obrony państwowej. (Okłaski na lewicy).

Uwarow wskazuje na konieczność najszybszego wzmocnienia floty czarnomorskiej. Turcja pracuje obecnie nad odbudowaniem swej floty. Oprócz znacznego sum wydatkowanych na ten cel z kasy państwowej zewsząd napływają ofiary na flotę. Turcy, według zdania mówcy, w najbliższej przyszłości stanie się pierwszorzędnym państwem morskim. Tymczasem w Rosyi w tym kierunku nie się nie przedsiębierze. Torpedowce, na budowę któ-

rych w portach Czarnego morza przed trzema laty były uchwalone kredyty, dotychczas tam się nie budują.

Godniew, krytykując działalność ministerstwa marynarki, przytacza cały szereg przykładów, dowodzących, że ministerstwo wydatkuje pieniądze nie na te cele, na które zostały one preliminowane. Program budowy okrętów pozostawia wiele do życzenia. (Okłaski w centrum i na lewicy).

Timoszkin występuje w obronie ministerstwa marynarki.

Zwiagincew, wskazując na chaotyczność, pozbawioną jakiegokolwiek planu gospodarkę ministerstwa, twierdzi, że jedynym wyjściem dla Dumy Państwowej byłoby zakomunikowanie Najjaśniejszemu Panu, że stan obecny jest do najwyższego stopnia nienormalny. Duma jednakże nie ma prawa wkrazać na tę drogę. Mówca ma nadzieję, że uczyni to przyszły minister marynarki.

Szypjarow cytuje cały szereg ustępów z Najpoddańszego referatu, sporządzonego przez posłów do Rady Państwa Rerberga, Dmitriewa i Redjgera. Przytoczone przez mówcę ustępy dowodzą, że ministerstwo prowadzi zupełnie dowolną gospodarkę przy wydatkowaniu kredytów, systematycznie gwałci prawo. Ministerstwo czyni obstalunki przed wykończeniem planów. Taki system powoduje cały szereg przeróbek, które tamują pracę.

Wskutek nieprawidłowego wykonywania preliminarza, długi ministerstwa urosły do 40 mil. rubli. Budowanie łodzi podwodnej, której plan stanowią tajemnicze państwowa, odbywa się w przedsiębiorstwie prywatnym. Jednym z akcyonaryuszów tego przedsiębiorstwa jest oficer niemiecki. Posłowie do instytucji prawodawczych nie powinni aprobować systemu, który obniża obronę państwa. (Długotrwałe okłaski).

Posiedzenie następnę odbędzie się d. 17-go b. m.

Rada Państwa.

Posiedzenie z dnia 16 marca.

Przewodniczący Akimow. Na porządku dziennym — rozpatrywanie powtórnie rozważonego przez komisję kompromisową projektu prawa o wynagrodzeniu robotników, którzy odnieśli kalectwo przy pracy w zakładach technicznych i przemysłowych.

Projekt prawa referuje Tripolitow. Minister skarbu zaznacza, że ten projekt prawa już w ciągu 8 lat nie może się dooczekać wprowadzenia go w życie, gdy sama sprawiedliwość wymaga urzeczywistnienia tego projektu jak najrychlej. Minister proponuje przeto przyjąć ten projekt prawa w redakcyi Dumy Państwowej bez wszelkich zmian.

Szereg mówców popiera opinię ministra. Projekt prawa zostaje przyjęty jednogłośnie w redakcyi Dumy Państwowej.

W dalszym ciągu posiedzenia przyjęto bez dyskusyi 11 drobnych projektów praw w redakcyi Dumy Państwowej.

Charbin. — Otrzymałszy od ministra finansów zawiadomienie o zakończeniu konfliktu rosyjsko-chińskiego, zarządzający wschodnią chińską koleją żelazną zakomunikował ludności, że stosunki Rosyi z Chinami nie dają żadnych podstaw do obaw dla ludności rosyjskiej w Mandżurii.

Carycyn. — Samowolnie przybyły do Carycyna Jeromonach Heliodor oświadczył zgromadzonemu tłumowi, że rozpocznie świętą walkę z władzą i nie upokorzy się. Pozabawienie godności kapłańskiej go nie niepokoi. Jeromonach apelował do swoich stronników, którzy przysięgli, że go nie wydadzą. Nastrój tłumy bardzo wzburzony. Przybył episkop Hermogen w celu wypłynięcia na nieposuszonej łodzi.

Charbin. — W ciągu doby znalezione dwa trupy w mieście i jeden za miastem.

Libawa. — Spłonęła fabryka farb olejnych Singera. Straty wynoszą 150 tys. rb.

Ryga. — Marszałkiem szlachty wybrany został baron Pillar von Pilchan.

Władystok. — W Bardinfu wykryto spisek wojsny przeciwko rządowi. Część szóstej dywizyi zdezerterowała. Przeciwoko możemy zaburzeniem w Pekinie przedsięwzięto stanowcze środki. W kraju nadamurskim spokojnie.

London. — Agencya Reutersa donosi, że informacje udzielone niedawno w parlamencie angielskim w sprawie istnienia rosyjskiej koncesyi kolejowej w północnej Persyi, wywołały zdumienie rządu perskiego. Wykazują, że istniała dawna umowa, na mocy której Persya przyobiecała Rosyi w ciągu 10 lat nie dawać żadnemu państwu zagranicznemu jakiegokolwiek koncesyi kolejowych. Termin umowy upłynął kilka miesięcy temu, pomimo to nie została ona wznowiona.

Żaden rząd zagraniczny nie otrzymał żadnych koncesyi kolejowych. Wręcz przeciwnie, rząd perski, uznając w zupełności konieczność i pożytek kolei żelaznych, zachowuje kategorię sobie prawo budowy kolei i postanowił urzeczywistnić je, jak tylko utworzą się pomyślne warunki.

Konstantynopol. — Do „Ikdamu“ donoszą ze Skutari, że dn. 14 marca znaczna liczba czarnogórców połączyła się z 5,000 albańczyków i obległa pograniczne fortyfikacje tureckie, zajmując wyżyny okoliczne.

Oblężenie trwało trzy dni. Cztery oddziały wojsk tureckich, przerwany oblężenie, z wielkimi stratami odeszło wewnątrz kraju. Część fortyfikacji zajęta przez powstańców, druga — spalona.

Według słów gazety porta zrobiła remonstracyę rządowi czarnogórskiemu. Czarnogórski chargé d'affaires Popowicz, zaprzeczając wiadomości, o udziale czarnogórców w tym napadzie, oświadczył, że napad dokonany został przez plemiona albańskie okręgu pogranicznego, które nie uległy Turcyi po przeszlorocznym powstaniu.

Bukareszt. — Preliminarz budżetowy Rumunii obliczony został w sumie 477,745,230 franków, z których przypada na ministerstwo wojny 69,278,668 franków.

Rzym. — Król przyjął dymisję gabinetu Luzzattiego i polecił Giolittiemu sformowanie nowego gabinetu.

Bombaj. — Według urzędowych wiadomości, zapadło postanowienie wysłać do zatoki Perskiej ekspedycję, w celu zapobieżenia przemycaniu broni do Albanii.

Palermo. — Onegdaj w nocy burza wyrządziła na polach wielkie spustoszenia. Komunikacya telegraficzna i telefoniczna uszkodzona. Zatonęły niektóre drobne statki przebywające w portach Termini i Imerice.

Stan New-York. — Zrana w kapitulu wszczął się pożar, który zniszczył doszczętnie zachodnie skrzydło gmachu. Sale posiedzeń — mocno uszkodzone. Spłonęła cenna biblioteka stanu wraz z licznymi rękopisami i dokumentami. Straty wynoszą około 10 mil. dolarów. Kilku strażaków odniosło rany.

Pekin. — Półurzędowice chiński wyraża zadowolenie z powodu tak pomyślnego załatwienia wzajemnych nieporozumień, które nie są tak poważne, by naruszyć przyjaźń tradycyjną, a tem mniej by wywołać starcie zbrojne.

Konstantynopol. — Ruch powstańczy w Albanii ogarnął niektóre miejscowości wlaletu skutaryjskiego, położone na północ od jeziora tegoż imienia. Na czele powstania stoi znany wódz albański Issa Boletan. Według opinii osób kompetentnych, powstanie posiada charakter rozruchów miejscowych i wobec tego łatwo może być stłumione.

Korfu. — Przybył tutaj cesarz Wilhelm II. Berlin. — Omawiając ostatnie wypadki w Rosyi, „Kreutz Ztg.“ pisze, że słowa o dokonaniu jakoby przez Stołyпина przewroci państwowym są niczem innym, jak frazesami agitacyjnymi, gdyż nikt nie lekceważy i nie gwałci praw konstytucyjnych w takim stopniu, jak to czynią liberalizm i demokraci, gdy posiadają w swych rękach władzę. Dowodem tego służyć może Anglia i Portugalia. Postępowanie Stołyпина niczem się zasadniczo nie różni od postępowania premiera angielskiego w stosunku do izby lordów. Zachodzi ta tylko różnica, że w Anglii tego rodzaju postępowanie jest bardziej skomplikowane i pociąga za sobą większe straty dla interesów narodu.

Bar-sur l'Aube. — Tłum demonstrujących winiarzy pobliży w podprefekturze, zerwał flagę trójkolorową i zawisł czerwoną. Prefekt zerwał się do tłumy z perswazyją i obiecywał usunąć wojsko, jeśli manifestanci spokojnie się rozjeżdżą. Następnie prefekt i podprefekt na czele procesyi udali się na rynek i kazali wojsku oddać się. Manifestanci zaaprobowali ich postępowanie i nastąpił spokój.

Rabat. — Arabowie w mieście stracili kaidę, mianowanego przez Machzena. 600 żołnierzy rządowych, obojujących od miesiąca pod miastem, nie otrzymując żołdu, sprzedali broń i konie.

Bar-sur l'Aube. — Władze wydały rozkaz usunięcia flagi czerwonej z ratusza. Centralny komitet winiarzy zaprotestował i zażądał usunięcia wojsk.

Rzym. — Król odpowiedział serdecznym telegramem na życzenia niemieckiego i austriackiego cesarzy i podkreślił znaczenie trójprzymierza i przyjaźni.

Bukareszt. — Minister finansów wniósł do parlamentu projekt prawa, zmieniający ogólną taryfę celną i zmniejszający cło wwozowe od wielu niezbędnych przedmiotów.

Berlin. — Konserwatyści wnieśli do parlamentu rezolucję, w której proponują rządowi dopięcenie prawa o giełdzie w tym sensie, aby kwestya dopuszczenia na giełdy niemieckie walorów cudzoziemskich była decydowaną przez ogólną instytucję centralną.

Madryt. — Ekspres Barcelona — Madryt wykoleił się koło Tarrasy. Trzy osoby zabite, siedem rannych.

London. — „Times“ w artykule wstępnym w sprawie kryzysu rosyjskiego pisze: „Mimo postępowania przewodniczącego rady ministrów Stołyпина w sprawie ziemst w gub. zachodnich, jest on w obecnej sytuacji najodpowiedniejszym człowiekiem do prowadzenia Rosyi drogą konstytucyjnego postępu“.

Paryż. — Awiator Gué spadł w pobliżu Paryża z wysokości 100 metrów i zabił się na miejscu.

Berlin. — Dwaj wojskowi awiatorowie dokonali udanego wlotu z Berlina do Hamburga. Wzlot trwał 3 1/2 godziny.

Paryż. — Dwanaście osób, które zakłóciły porządek w czasie rozważania sprawy Camelota du Roi i La Cour'a zostało skazanych na więzienie od dwóch do piętnastu miesięcy, przyczem nie zastosowano do nich prawa o warunkowych wyrokach.

Tokio. — Zostało utworzone towarzystwo, mające na celu badanie oceanu Spokojnego pod względem politycznym i ekonomicznym. Organizatorzy, doktorzy Tomidzi, Chasagawa i Takekosi oświadczyli, iż są przeciwnikami traktatu japońsko-amerykańskiego.

Berlin. — W komisji finansowej izby panów minister rolnictwa oświadczył, że rząd pruski trwa w zamiarze prowadzenia w dalszym ciągu polityki kolonizacyjnej w Poznaniu i Prusach Zachodnich oraz skorzysta z przyszłych ujęć mu prawa przymuszowego wywłaszczenia w chwili, gdy nastąpi odpowiednie po temu, a przewidziane przez to prawo warunki. W danej chwili nie można jeszcze orzec, czy ilość ziemi zaofiarowanej do kupna pokryje zapotrzebowanie takowej w ilości obliczonej przez komisję kolonizacyjną, czy też okaże się potrzeba zastosowania wywłaszczenia przymusowego.

Giełda Petersburska.

Dnia 16 marca 1911

Table with 2 columns: instrument and price. Includes items like 4% Renta Państwowa (94 1/2), 4 1/2% Listy zast. Kijowsk. B. Ziem. (90 1/2), 5% Pożyczk. prem. 1864 r. (462 1/2), etc.

Uspokobienie z walorami państwowymi stale; z papierami dywidendowymi mocne i ożywo- nie; z premiami spokojnie.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

(Telegram specjalny).

Sybrań. — Pszenica rosyjska 98 — 1 rb. 12 kop.; żyto 53 — 58 kop. Moskwa. — Uspokobienie spokojne. Pszenica rosyjska 1 rb. — 1 rb. 3 kop.; żyto 71 — 73 kop.; mąka żytnia 85 — 86 kop.; owies młynkowy 63 — 66 kop. Berlin. — Uspokobienie ospale. Pszenica na bliższy termin 200 1/4; na dalszy termin 199 1/4; z tym uspokobienie spokojne; żyto na bliższy termin 133 3/4 na dalszy termin 157 1/4. Jelec. — Uspokobienie z owsem stale, z pozostałym zbożem słabe. Pszenica girka 97 kop.; żyto 60 kop.; owies 48 kop. Libawa. — Uspokobienie z żytem i owsem czarnym słabsze, z białym spokojne. Odesa. — Uspokobienie ospale. Pszenica odeska ulka 97 kop.; żyto 71 kop.; owies zwyczajny 68 kop.; jęczmień zwyczajny pastewny 73 kop.; kukurydza 59 kop.

GIEŁDY ZAGRANICZNE.

Dnia 16-go marca 1911 r.

Berlin. Wypłaty na Petersburg sp. 216.05 — kup. 216.00 Kurs wekslowy na Petersburg na 8 dni — 100.50 4 1/2% pożyczka 1905 r. — 100.50 4% renta państwowa 1894 r. — 104.90 Rosyj. bil. kredyt. 100 rb. — 216.15 Dykonto prywatne — 3 1/2% Uspokobienie mocne. Wiedeń. — 5% pożyczka rosyjska 1906 r. — 103.55 Paryż. — Wypłaty na Petersburg: Cena najniższa — 266.375 Cena najwyższa — 268.375 4% renta państwowa 1894 r. — 94.30 4 1/2% pożyczka 1909 r. — 101.10 5% pożyczka rosyjska 1906 r. — 105.85 Dykonto prywatne — 2 1/2% Uspokobienie mocne. Londyn. — 5% pożyczka rosyjska 1906 r. — 105 1/2 4 1/2% pożyczka rosyjska 1909 r. bez kup. 99 1/8 Uspokobienie mocne. Amsterdam. — 5% pożyczka rosyjska 1906 r. — 4 1/2% pożyczka rosyjska 1909 r. —

ROZMAITOSCI.

Marya Antonina w cjupe-culottes. W Paryżu czynią się obecnie przygotowania do wystawy mody, od naidawniejszych czasów. I oto Jan Béraud, jeden z organizatorów wystawy, malarz bardzo wzięty i posiadający wszelkie kwalifikacje do wydawania sądu o elegancji sukien, zrobił przy tej sposobności odkrycie: Marya Antonina nosiła spodnie! Świadczy o tem niewątpliwie portret królowej, malowany przez nieznanego artystę Brun'a, przedstawiający Maryę Antoninę na koniu w jasnopopielatych spodniach. Towarzyszący jej król spogląda, zda się, bez niezadowolonia na to wyroczenie przeciwko dobru smakowi. Sąd wniosek, powiada autor tej wzmianki w jednym z pism paryskich, że nie wymyśliłszy nic nowego. Trzeba jednak dodać, że królowa nosiła przynajmniej prawdziwe spodnie, z francuska, w czym z pewnością jest więcej fantazyi i wdzięku, aniżeli w jupe-culotte naszych paryżanek, z turecka. Przekonał nas o istnieniu obcych. Rząd kantonu genewskiego, gdzie ludność mówi po francusku, wystąpił do miejscowego parlamentu z projektem usunięcia tam języka niemieckiego ze szkół niższych. Język niemiecki jest jednym z trzech języków narodowych w Szwajcaryi, wskutek tego bardzo potrzebny w życiu politycznym i ekonomicznym — niemal niezbędny. Niemnie przeto pedagogowie genewscy uznali, iż nauka obcego języka w wieku dziecięcym wyrządza tak dotkliwą krzywdę umysłowi, iż jej zadanie korzystnie praktyczne ani polityczne zrównoważyć nie mogą.

Z ostatniej chwili.

(Od korespondentów własnych).

Sytuacja na Dalekim Wschodzie.

Paryż. — Odpowiedź Chin wywarła zagranicą wrażenie nader dodatnie.

Petersburg. — Władze mandzurskie donoszą, że odpowiedź rządu chińskiego na ultimatum rosyjskie nie zmieniła postaci rzeczy. Koncentracya wojsk chińskich w Mandżurii północnej odbywa się w dalszym ciągu. Wojska ściągane są na północ z najodleglejszych krańców państwa. W Laojanie wybudowano koszarę, w których umieszczony zostanie pułk artylerii.

Bruksella. — Nowy ambasador chiński czyni starania w celu zaciągnięcia pożyczki w wysokości 200 mil. franków.

Paryż. — Rząd chiński obstalował w fabryce broni w Liège 11,600 browningów.

Berlin. — Oficerowie chińscy wezwani zostali do natchmiasowego wyjazdu do Chin.

Charbin. — Mobilizacya wojsk chińskich w Mongolii wschodniej odbywa się w dalszym ciągu.

Do Taonanfu przybyło pięć batalionów piechoty i cztery bataliony kawalerii.

W Mongolii rekrutują się nowe kadry wojsk chińskich.

Władystok. — Panuje przekonanie, że wojna jest nieunikniona, ma ona wybuchnąć w najbliższym czasie.

Chiny zdają zawczasu uzbroić ludność i ściągnąć wojska.

Przygotowania wojenne w Mandżurii północnej odbywają się z gorączkową szybkością.

Irkuck. — Wśród ludzi dokładnie znających stosunki na Dalekim Wschodzie panuje przekonanie, że odpowiedź Chin na notę rosyjską jest niczem innym, jak zwłknięciem. Oczekiwane jest powstanie bokserów, skierowane przeciwko rosyjanom.

NADESLANE.

Z Polskiego T-wa Kolonii Letnich W niedzielnym sprawozdaniu z Balu maskowego, w liście gospodarzy balu wypadkowo przepuszczono szereg nazwisk osób, które czynnym udziałem w organizacji balu i oliarami przyczyniły się w znacznym stopniu do powodzenia ostatniego. Prostując tę omyłkę, Zarząd Polskiego Towarzystwa kolonii letnich wyraża serdeczne podziękowanie pp. E. Chorzewskiemu za złoty żeton na nagrodę. W. P. M. Baczkowski, M. Bondi, M. Chorzewskij, J. Darowski, L. Millerowej, J. Marcinkiewiczowej, Narzyskiej, Z. Studzińskiej, J. Sosnowskiej za ordery i znaki do kotyliona, również jak i pp. Januskiewiczowi i P. Barcz

Ze Ślązka Cieszyńskiego.

Cieszyń w marcu.

Ze Niemcy austriacycy bynajmniej ani o pół procent nie są lepsi od swych braci z nad Sprewy...

Mimo to wiele jest pola, na którym Niemcy bez poparcia rządu, że tak wyrażę się, na własną rękę usiłują naśladować we wszystkim swych rodaków.

Szególnej podobno się im wywłaszczenie polaków w Prusach i zapagnęli dlatego w tym kierunku i tutaj coś podobnego stworzyć.

W Austrii tylko na Ślązku mają Niemcy przewagę nad Polakami, przeto chcą okazać i dać przedsmak tego, co dzieje się w Prusach.

Aż nadto dosadnie w szeregu artykułów kreśli „Gwiazdka Cieszyńska” te stosunki polsko-niemieckie na Ślązku Cieszyńskim.

W jednym z artykułów „Gwiazdka Cieszyńska” podnosi ten smutny fakt, że gdziekolwiek, do któregośkolwiek urzędu przysię, wszędzie siedzą Niemcy, obchodzący się z ludnością polską źle i gburowato.

w sądzie, urzędzie podatkowym, a wszystko to odbija się na tym chłopie polskim, który tylko dlatego cierpi, że jest Polakiem.

Znaną jest także dostateczna praca „Nordmarku” co do ściągania niemieckich kupców, rzemieślników i t. p. do miejscowości, posiadających rozwinięty przemysł.

Nasze położenie jest rzeczywiście bardzo zagrożone i nie przesadzamy wcale, jeżeli twierdzimy, że stosunki, panujące na Ślązku pruskim i w Poznańskim, nie są gorsze, owszem nawet dla polskiej ludności tamże mniej niebezpieczne.

Ala najważniejszą rzeczą jest fakt, że ludność tamtejsza jest na polu ekonomicznym znakomicie zorganizowana, podczas gdy my stawiamy w tym kierunku dopiero pierwsze kroki.

To samo widzimy u Czechów. Szczęśliwie Niemcy, że Czechów zniszcza, ale się pomylili. Już teraz widzą, że z Czechami nie łatwa sprawa, bo na polu ekonomicznym znakomicie się zorganizowali.

siadający takie zasoby, nigdy zginąć nie może. Niemcy sobie na nim żęby wyszczerbia.

A nam dzwonią „konajęczkiem” — „Nordmark” zbiera „Besiedlungsfond” — fundusz na wywłaszczenie nas z odwiecznych siedzib.

Widzimy więc, że zdają sobie sprawę aż nadto dobrze wszystkie odcienia polityczne naszego społeczeństwa z groźącego niebezpieczeństwa ze strony niemieckiej i czeskiej, i przypuszczają należy, że w łączności zabrają się wspólnie do topienia żła.

W dniu 1 grudnia 1910 r. w Rzeszy niemieckiej przeprowadzono powszechny spis ludności, który wykazał ogólną liczbę mieszkańców na 64,896,881

W tym 32,029,890 mężczyzn i 32,866,991 kobiet. Dnia 1 grudnia 1905 r. zarejestrowano 60,641,278 dusz ludności...

siadający takie zasoby, nigdy zginąć nie może. Niemcy sobie na nim żęby wyszczerbia.

A nam dzwonią „konajęczkiem” — „Nordmark” zbiera „Besiedlungsfond” — fundusz na wywłaszczenie nas z odwiecznych siedzib.

Widzimy więc, że zdają sobie sprawę aż nadto dobrze wszystkie odcienia polityczne naszego społeczeństwa z groźącego niebezpieczeństwa ze strony niemieckiej i czeskiej, i przypuszczają należy, że w łączności zabrają się wspólnie do topienia żła.

W dniu 1 grudnia 1910 r. w Rzeszy niemieckiej przeprowadzono powszechny spis ludności, który wykazał ogólną liczbę mieszkańców na 64,896,881

W tym 32,029,890 mężczyzn i 32,866,991 kobiet. Dnia 1 grudnia 1905 r. zarejestrowano 60,641,278 dusz ludności...

W tym 32,029,890 mężczyzn i 32,866,991 kobiet. Dnia 1 grudnia 1905 r. zarejestrowano 60,641,278 dusz ludności, przyrost więc przez ostatnie 5 lat wyniósł 4,255,603, czyli 14 proc. jest to duży przyrost...

Zmniejszenie wzrostu ludności w Niemczech. Liczba wypadków śmierci może dać się jeszcze cokolwiek obniżyć (w Anglii doprowadzono do 15 śmierci na 1000), jednak liczba śmierci ma swe naturalne granice...

Cyfrę pod tym względem są następujące: w r. 1876 na 1000 mieszkańców było 29,32 śmierci, w r. 1891—21,67, w r. 1905—20,84, w r. 1909—18,07.

Liczba wypadków śmierci może dać się jeszcze cokolwiek obniżyć (w Anglii doprowadzono do 15 śmierci na 1000), jednak liczba śmierci ma swe naturalne granice...

REDAKTORZY I WYDAWCY

TOMASZ MICHAŁOWSKI ANTONI CZERWIŃSKI

Szybko i trwale ubarwiają włosy i brodę. Farba dla włosów z ekstraktu orzechowego. Perfumery. Kompletna gwarancja nieszkodliwości. Ferd. Mülgens.

Koszałki, Opalki z KIJOWSKIEJ KOBIĄŁKI. Napisał TEPEUSZ. Trochę Kijów w dzień i w noc. Trochę o ludziach i rzeczach. Słownik kijowski. Piesń dziadka, co na Kościelcu siedzi.

Siwym włosom stopniowo i nieznacznie przywraca naturalny kolor i miękkość. Regénératour „Orientine” firmy Parfumerie teur „Orientine”.

Stefan Tchorzewski i Ska w Mohylowie-Podolskim. Kijowska ulica, lokal b. Syndykatu Rolniczego. Telef. 82. Poleca ze swego składu:

Garnitury parowe i Koniczyniarki. Motory naffowe „INTERNATIONAL”. Pług jedno i wieloskobowy. Kantońskie maszyny i narzędzia do kukurydzy.

Fabryka Wyrobów Metalowych Michał Bukowiński w KIJOWIE. Latarnie żarowo-naffowe „LUNA”. Najnowszej konstrukcji. Efektowny wygląd.

Biuro Rachunkowe Oddział Złeczeń. Kijów, Kreszczynek № 42 m. 29. Polecone kupno: Willi ładnie położonych Majątków ziemskich od 50—300 dzies. w kraju Polnd. Zach.

Zakład Krawiecki P. POMORSKI i S-ka. Zaopatrzony w wielki wybór materiałów letnich. Kijów, Puszczyńska № 12. 1659

Otwarty został salon dla przyjmowania obstalunków na Okrycia Damskie BYŁEGO KROJCZEGO. Chodorkowskiego i Cellermayera I. E. Lewina. Prorzeczna № 3 (Bel-étage).

Specjalna pralnia ZAJCEWA chemiczna i farbiarnia. Prorzeczna № 2, telefon 16-63. Przyjmuje się do prania koszule, kołnierzyki, mankiety.

WIOSENNE Żakiety—Czapki Dziecinne. G.W. Andre. W. Wasylkowska 10, tel 17-27. Cenniki na żądanie.

MASALITINA POWOZY. Zakład zegarmistrzowski. Niecielskiego i Jagodzińskiego w Kijowie. Tel. 1888.

JUROKSIL!!! niebawmy środek do prania bielizny. gdyż, używając go niepotrzeba prać bielizny, a tylko wymieszać i przepłukać w zimnej wodzie.

CUKIERKI TORTY w ozdobyńch wazkach terakotowych. na tacach terakotowych (od 2 rubli), bez żadnej dodatkowej dopłaty tylko w Cukierni „MARQUISE”, Włodzimierska róg Prorocznej.

Potrzebny kancelista młody, polak z ładnym charakterem i pismą, potrzebny chłopcik polak od magazyń, umiejący czytać i pisać. Od kancelisty wymagane oświadczenie w języku polskim i rosyjskim.

Kapelusze najmodniejszych fasonów lepszych rosyjskich i zagranicznych fabryk. Koszule męskie krochmalone, białe i kolorowe, kołnierze, mankiety, chustki, rękawiczki. Laski najmodniejsze. Petersburgska fabryka bielizny i krawatów.

R. M. HERSZMAN Prorzeczna 2 telef. 262. Przyjmowanie obstalunków, przycerek i znaczenia bielizny. Ceny uder sumienne i stałe.

Uczeń szkoły handlowej, posiadający dobrze łącę w zakresie czterech klas, prosi o korektę: uczeń od wstępnej do czwartej klasy. W. Włodzimierska 67 m. 7 w podwórzu.

Potrzebna doświadczona baba niemka z polskim do dwójga dzieci, wymaga świadectwa. Rejarska 37 m. 1. Suszkielcewa od 2 — 5 pp. 1699

6 pokoi duży, na bardzo wygodnym, ładnym, nowoczesnym i czystym. Luterska 2 m. 6 pomieszczenia 3-7. 1795

Siodła damskie i męskie spacerowe, francuskie, ekonomiczne na lekach wojskowych, wysięgowe lekkie, robocze do ujeżdżania koni, zwykłe dla służby i lesników, od rb. 35, poleca specjalista - siodlarz niedrogo Warszawa, Marszałkowska 145 p. f. Ziemiński. Właściciel OSIŃSKI. 1796

Magazyń-Pracownia Bielizny i Krawatów byłych krojczych. Nikiforowa i Grudino. Plac Ratuszowy № 3 (w podwórzu wprost przy ul. Przemysłowej).

Równie, wołyń. g. Prenumeratę i ogłoszenia do „Dzien. Kijowsk.” przyjmuje 1496 Ludwik Rutkowski Księgarnia i Skład mat. piśmieni.

Wskutek trwałości — taniść. 75% oszczędności zużywania prądu. Elektryczne lampki żarowe Grec „Niesłychana trwałość” R. Dąbrowskiego. Kreszczynek № 8, telefon 769.

Józef Orłowski Nasiona buraków past. i marchwi. Kartofle nasienne. Poczta i telegraf: Mohylów-Podolski.

Przybory do podróży i t. p. Kufry, walizy, nesesery, literaly na bron i aparaty fotograficzne i t. p. Najtaniej Henryka Hovera na i Wurtzl i S-owie w Wiedniu. Kreszczynek № 35 w podwórzu. Przyjmuje reparacje i zamówienia. Robota elegancka i mocna. 202

Wszelkie wycieńczenie powinno mieć granicę! Nie wyciągajcie ostatnich soków z ziemi, a podtrzymujcie jej wydajność sztucznymi nawozami! 1463

Kainitem i solami potasowemi 30% i 40% Żądać we wszystkich składach narzędzi rolniczych, nasion i nawozów.

Dom Handlowy „I. A. BASOW i Syn” w Kijowie. Padoł, ul. Aleksandrowska 4, Fotomina № 46. Telef. № 20-28. Jarosławskie i Kostromskie Płótna. Bielizna stolowa, chustki do nosa, hafty szwajc. Gotowa męska i damska bielizna. Koldry, madapolan, chering, batyst, grinsbon, fasony, pike, pończochy, skarpetki, tiul firankowy etc. 1832

Pierwsza Kijowska Fabryka bielizny W. M. Kaufman i S-ka Fundulekiewska 12, naprzeciwko kolegium Pawła Gałagana. Telefon 16-50. Specjalny magazyn fabryczny. Najrozmaitsza bielizna różnych kolorów i fasonów. Na obstalunki posiadamy zawsze w wielkim wyborze materiały rosyjskie i zagraniczne. Przeróbka i znaczenie bielizny. Obstalunki wykonują się sumiennie i na czas. 968